Memorando 01/2018
Setor de Comunicação Social
Para: Direção geral e direção administrativa

Em  _________  de _____________ de 2018.

Assunto: Solicitações para estruturação do setor de comunicação social e áreas afins

         O setor de comunicação social, juntamente com o professor de Libras,
Kácio de Lima solicita a construção de um estúdio de gravação de vídeos no campus de
Ubajara;  a  compra de equipamentos e de programas,  cujas  especificações estão em
anexo, e por fim, treinamento dos servidores do setor para a adequada utilização dos
itens aqui solicitados.

                     Tal solicitação justifica-se pela necessidade crescente de atender as
seguintes demandas:
Produção de material  de  divulgação do campus com qualidade profissional  –  vídeos;
fotos; cartazes, etc.
Produção de vídeo-aulas para atender a previsão do MEC, de ensino à distância;
Necessidade específica da disciplina de libras de produzir vídeo-aulas;
Registro de cerimônias e atividades de pesquisa, extensão, etc
Melhoria da qualidade da produção das atividades relacionadas à comunicação e áudio
visual do campus

           Atenciosamente,

Lucilene Rocha de Oliveira         Francisco Jocely Xavier            Kácio Evangelista de Lima

PODER EXECUTIVO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Campus de Ubajara

Setor de Comunicação Social